
Č.j.: UPCR-PA-2016/4704-00440211    

 

 

                 ÚŘAD PRÁCE ČESKÉ REPUBLIKY 

 

Druh vnitřního řídícího aktu: 

Směrnice ředitele krajské pobočky v Pardubicích č.  1/2016 

Název vnitřního řídícího aktu: 

Zásady aktivní politiky zaměstnanosti  

Zrušuje: 

Směrnici ředitele krajské pobočky v Pardubicích č. 2/2015, včetně dodatku č. 1 

 

Účinnost: od   1. 2. 2016 Účinnost: na dobu neurčitou 

 

Za navrhovatele:  

Ing. Rita Kopová, vedoucí oddělení trhu práce 

Datum:  

1. 2. 2016 

 

Podpis: 

Ing. Rita Kopová v.r. 

Kontroloval z hlediska formálně právního:  

Mgr. Vladimír Herník, ředitel kontrolně právního 

odboru 

Datum:  

1. 2. 2016 

Podpis: 

Mgr. Vladimír Herník 

v.r. 

Schválil:  

Ing. Petr Klimpl, ředitel krajské pobočky  

Datum: 

       1. 2. 2016 

Podpis: 

Ing. Petr Klimpl v.r. 

 

Počet originál. výtisků: 

1 

Číslo výtisku: 

1 

Skartační režim: 

A  

 

 

 

 

 

 

 
 



2 

ČÁST PRVNÍ 
Úvodní ustanovení 

 
Článek I 

Předmět úpravy 
 

Předmětem úpravy této směrnice je aplikace nové právní úpravy nástrojů a opatření 
aktivní politiky zaměstnanosti a stanovení vnitřních kritérií pro realizaci aktivní politiky 
zaměstnanosti (dále také jen „APZ“) v rámci krajské pobočky Úřadu práce České 
republiky v Pardubicích (dále také jen „KrP“)  a kontaktních pracovišť Úřadu práce 
České republiky (dále také jen „KoP“) v působnosti KrP.   

 
Účelem této směrnice je nastavení postupů stanovených ve Směrnici generálního 
ředitele ÚP ČR č. 1/2015, ve znění Dodatku č. 1 a Dodatku č. 2 a instrukcí  MPSV č. 
15/2014, a to ve vztahu k postupu a spolupráci útvarů a pracovišť KrP a KoP Úřadu 
práce České republiky (dále také jen „ÚP ČR“ nebo „úřad práce“ nebo „ÚP“) při 
poskytování finančního příspěvku na realizaci nástrojů a opatření APZ a aplikaci nové 
právní úpravy nástrojů a opatření APZ. 

 
 
  

Článek II 
Hodnotící komise APZ 

 
 Zaměstnanci oddělení trhu práce na KoP v rámci své působnosti, zpracovávají žádosti 

dle platných zásad na dané období a v případě potřeby je projednávají s metodickou a 
konzultační pracovní skupinou krajské pobočky. Následně jsou žádosti předloženy 
příslušné okresní výběrové komisi, která doporučí/nedoporučí podané žádosti a 
předloží je ke schválení řediteli příslušného okresního kontaktního pracoviště úřadu 
práce. V případě nejednotného stanoviska okresní výběrové komise a metodické a 
konzultační pracovní skupiny krajské pobočky rozhodne ředitel krajské pobočky. 

 
 Metodická a konzultační pracovní skupina krajské pobočky: 

- posuzuje jednotlivé vybrané spisy podle přehledu žádostí 
- je složena z:   ředitelka odboru zaměstnanosti KrP 

   vedoucí oddělení trhu práce KrP 
   metodik APZ 

- schází se dle potřeby 
 

Okresní výběrová komise:  
- posuzuje předložené žádosti ve vazbě na situaci na trhu práce a na rozpočet APZ a 

postupuje je řediteli okresního KoP úřadu práce ke schválení. Navrhuje řediteli 
krajské pobočky úřadu práce změny zásad pro poskytování prostředků APZ na 
dané období 

- je složena z: ředitel okresního KoP a ředitelé KoP  
vedoucí oddělení trhu práce 

                     referenti zaměstnanosti – APZ 
- schází se zpravidla 1 x měsíčně, výstupem je zápis z jednání, včetně přehledu 

posuzovaných žádostí 
 

 
 
 



3 

Článek III 
Podmínky k poskytování finančních příspěvků ze strany úřadu práce 

 

(1)  Na poskytnutí příspěvku není právní nárok, není o něm rozhodováno ve správním 
řízení. 

 
(2) Pro každý typ žádosti o finanční příspěvek existuje speciální formulář žádosti, který je 

nutno vyplnit a přiložit všechny náležitosti, které jsou v žádosti uvedeny. Žádost bude 
bez zbytečného prodlení zadána do IS OKPráce a vyřizována až po doložení všech 
požadovaných příloh. 

 
(3) Nebude-li žádost při podání na úřadu práce kompletní, úřad práce prokazatelně vyzve 

zaměstnavatele k doplnění a stanoví mu lhůtu pro sjednání nápravy. Zaměstnavatel je 
povinen doložit chybějící doklady v termínu stanoveném úřadem práce. Žádost bude 
projednána nejdéle do 2 měsíců ode dne jejího doručení na úřad práce. V případě 
neúplnosti žádosti po termínu stanoveném k nápravě bude žádost zamítnuta.  

 
(4) O příspěvky je nutné žádat a žádost vyřídit před vznikem pracovního poměru 

uchazeče o zaměstnání, který bude umístěn na pracovním místě s příspěvkem, není 
tedy možné požádat o příspěvek dodatečně a vyřizovat žádost se zpětnou platností. 
Pokud má být řádně projednána v komisích APZ, je nutné žádost včetně všech 
potřebných dokladů a příloh předat úřadu práce nejpozději do 15. příslušného 
kalendářního měsíce (v případě podání žádosti v prosinci je termín předání 
kompletní žádosti nejpozději do 5. 12.). V opačném případě nelze zajistit projednání 
žádosti a ta může být odložena k projednání do další komise. V  odůvodněných 
případech lze projednat nástup uchazeče na pracovní místo s příspěvkem i v průběhu 
měsíce, a to v případě potřeby formou mimořádné komise APZ. 

 
(5) Pracovní místo vytvořené v rámci APZ musí být obsazeno uchazečem o zaměstnání 

doporučeným na toto místo úřadem práce. 
 
(6) ÚP neposkytne příspěvky zaměstnavateli, který má nedoplatky na sociálním a 

zdravotním pojištění nebo vůči finančnímu či celnímu úřadu (s výjimkou případů, kdy 
bylo povoleno splácení ve splátkách a není v prodlení se splácením splátek nebo 
povoleno posečkání daně), dále zaměstnavateli, u kterého bylo kontrolním zjištěním 
ÚP a SUIP zjištěno závažné porušování právních předpisů, nebo u kterého je 
zahájeno kontrolní šetření z důvodného podezření na porušování právních předpisů 
nebo podmínek již uzavřených dohod, nebo zaměstnavateli, na jehož majetek byl 
prohlášen konkurz nebo uložen soudem nebo správním orgánem zákaz činnosti 
týkající se provozování živnosti. ÚP neposkytne příspěvky zaměstnavateli po dobu 3 
let ode dne nabytí právní moci rozhodnutí o uložení pokuty za umožnění výkonu 
nelegální práce podle § 5 písm. e) bodu 3 ZoZ v platném znění. 

 
(7) Vyúčtování mzdových nákladů uchazečů umístěných na veřejně prospěšné práce 

(dále také jen „VPP“) a společensky účelná pracovní místa (dále také jen „SÚPM“) – 
vyhrazené může žadatel v souladu s dohodou doložit na ÚP do konce kalendářního 
měsíce následujícího po uplynutí vykazovaného měsíčního období. V případě, že 
poslední den, kdy je možné výkaz podle uzavřené dohody doložit, připadne na dny 
volna nebo svátku, je posledním dnem první pracovní den po dni volna nebo svátku. 
Důležitou podmínkou je, aby mzda a odvody pojištění byly zaměstnavatelem 



4 

vyplaceny a odvedeny nejpozději v den doručení výkazu vyúčtování mzdových 
nákladů na ÚP. 

 
(8) Pokud budou v průběhu roku upravena kritéria pro poskytování finančních příspěvků 

nebo jejich výše, platí zásada, že žádosti, podané přede dnem nabytí účinnosti této 
změny, budou posuzovány podle kritérií platných v době podání žádosti. Komise však 
může v těchto případech navrhnout i řešení, které bude pro žadatele vycházet 
z výhodnějších kritérií. 

 
(9) Žádosti podané v prosinci, které nebyly vyřízeny v aktuálním roce zejména z důvodu 

jejich neúplnosti nebo z důvodu pozdního podání, budou vyřízeny v následujícím roce 
v souladu se Zásadami APZ platnými pro tento následující rok. 

 
 

 
 

Článek IV 
               Realizace APZ se řídí kritérii 3E 

(1) Hospodárnost 
 

KrP a KoP budou nástroji a opatřeními APZ podporovat zejména ty uchazeče, kterým 
nelze pro jejich individuální znevýhodnění zajistit pracovní uplatnění jiným způsobem 
(podporované skupiny uchazečů jsou uvedeny i u jednotlivých nástrojů), jedná se 
zejména o:  
 -  uchazeče v evidenci Úřadu práce ČR nepřetržitě déle než 12 měsíců, nebo 
 - uchazeče v evidenci Úřadu práce ČR nepřetržitě déle než 3 měsíce, kterým je 

vzhledem k jejich zdravotnímu stavu, věku (absolventi bez praxe, mladí do 30 let a 
osoby nad 50 let) či péči o dítě věnována při zprostředkování zaměstnání zvýšená 
péče, nebo 

 - uchazeče v evidenci Úřadu práce ČR nepřetržitě déle než 3 měsíce, u nichž existuje 
důvodný předpoklad dlouhodobého setrvání v evidenci uchazečů Úřadu práce ČR, 
nebo 

-  uchazeče v evidenci Úřadu práce ČR nepřetržitě déle než 3 měsíce, jimž je potřeba 
věnovat zvýšenou péči z jiného vážného důvodu bránícího jejich vstupu na volný trh 
práce. Za jiný vážný důvod je rovněž považováno ohrožení sociálním vyloučením 
z důvodu setrvávání v dlouhodobé nezaměstnanosti. 

 
Příspěvek nebude poskytován na umístění uchazečů o zaměstnání, kteří jsou 
současně statutárními orgány nebo společníky nebo členy právnických osob žádajících 
o příspěvek. 

 
 

(2) Efektivnost 
 
a) Využívat všechny nástroje APZ, podporovat rozvoj malého a středního podnikání, 

především v oblasti výroby, zpracování a služeb, zejména v problémových 
mikroregionech. 
 

b) Krajská pobočka a kontaktní pracoviště budou se zvýšenou intenzitou jednat se 
zaměstnavateli o možnosti podpory tvorby pracovních míst (VPP, SÚPM) na kratší 
pracovní dobu (zkrácený pracovní úvazek). Tato místa mohou být zvýhodněna až 
do max. „bonifikované“ výše příspěvku podle přílohy č. 1a SM GŘ č. 1/2015 



5 

(přepočet poměrné části zkráceného úvazku až do výše trojnásobku minimální 
mzdy).  

 
c) V případě nástupu uchazeče do pracovního poměru, nebo skončení pracovního 

poměru v průběhu kalendářního měsíce, bude maximální sjednaný příspěvek 
poměrně pokrácen dle části třetí článku I bodu 9. Směrnice GŘ č. 1/2015 ve znění 
Dodatku č. 1 a Dodatku č. 2. 
 

d) Uchazeče, kteří již byli v posledních 3 letech podpoření v rámci nástrojů SÚPM 
nebo VPP, nelze bez vážného důvodu opakovaně podpořit těmito nástroji APZ. Za 
vážný důvod opakovaného podpoření je považována zejména nutnost podpořit 
uchazeče uvedené v části první článek IV bod 1 Hospodárnost, u kterých přetrvává 
důvodný předpoklad dlouhodobého setrvání v evidenci úřadu práce. 

 
U VPP je vážným důvodem rovněž nedostatek jiných vhodných uchazečů, kteří by 
splňovali kritéria při umístění na tento nástroj. 
 
Vážným důvodem je i prostup mezi nástroji a opatřeními APZ, jestliže povede 
k trvalému začlenění uchazeče na volný trh práce ve smyslu „prostupného 
zaměstnávání“ – zejména pro uchazeče dlouhodobě nebo opakovaně v evidenci 
ÚP, u nichž došlo ke ztrátě pracovních návyků nebo ke ztrátě motivace k uplatnění 
na trhu práce. 

 
Opakovaná podpora uchazečů bude individuálně projednána na komisích APZ. 
 

e) V případě zřízení SÚPM v počtu více než 5, zaměstnavatel předloží zpracovaný 
odborný posudek podnikatelského záměru; v případě zřízení 5 a více CHPM a 
v případě vyhrazení 10 a více SÚPM zaměstnavatel předloží zpracovaný 
podnikatelský záměr.  
 

f) V případě kladného posouzení žádostí o příspěvek na zřízení SÚPM, vyhrazení 
SÚPM nebo zřízení CHPM většího rozsahu (nad 2 mil. Kč, nad 20 míst) je 
postupováno podle SM GŘ č. 1/2015 ve znění Dodatku č. 1 a Dodatku č. 2.  

 
 

(2) Účelnost  
 

       Prověřovat opakované žádosti zaměstnavatelů – při projednání nových žádostí 
informovat o plnění dříve uzavřených dohod, případně o výsledku provedených 
kontrol a zjištěných nedostatcích, o hromadném propouštění, o zaměstnávání dříve 
umístěných uchazečů apod. Poznatky z těchto zjištění mohou být také mimo jiné 
důvodem k neschválení žádosti. 

 
     Příspěvky na jednotlivé nástroje nelze použít k úhradě nebo krytí nákladů, které: 

- vzniknou před nabytím platnosti a účinnosti dohody nebo po termínu, který je     
v  dohodě sjednán jako poslední možný den, 

- nejsou sjednány v dohodě, nebo 
- nejsou doloženy požadovanými doklady v termínu k tomu dohodou určeném. 

 
 
 
 



6 

Článek V 
Kontrolní činnost 

 
(1) Předběžná a průběžná veřejnosprávní kontrola bude realizována podle plánu kontrol 

nebo aktuální potřeby. Následnou veřejnosprávní kontrolu provádí k tomu pověření 
zaměstnanci oddělení specializovaných kontrol. 

(2) Kontrola dohod realizovaných v rámci ESF probíhá v souladu s metodikou (normativní 
instrukcí) příslušného útvaru MPSV, včetně posouzení případných nesrovnalostí. 

 
 
 

ČÁST DRUHÁ 
Vnitřní kritéria pro realizaci APZ v rámci Pardubického kraje 

 
 

Článek I 
                                                       Nástroje APZ 

 
(1) Veřejně prospěšné práce 

a) Veřejně prospěšnými pracemi se rozumí časově omezené pracovní příležitosti ve 
prospěch obcí, státních nebo jiných obecně prospěšných institucí, které 
zaměstnavatel vytváří nejdéle na 24 měsíců. Jedná se zejména o údržbu veřejných 
prostranství, úklid a údržbu veřejných budov a komunikací nebo jiné obdobné 
činnosti, mezi něž patří např.: práce osobního asistenta osob se zdravotním 
postižením, pomocné práce charitativní, činnosti sociálního charakteru, kulturního 
charakteru, údržbářské práce na sportovištích atd. s  přihlédnutím k aktuální situaci 
na trhu práce v příslušném mikroregionu a po individuálním projednání ve výběrové 
komisi.  
Příspěvky nad 12 měsíců lze poskytnout po individuálním posouzení a v případě 
souběhu více faktorů (věk, OZP, dojíždění, apod.) Tyto návrhy zpracuje KoP, 
předloží je Metodické a konzultační skupině KrP, která zpracuje a postoupí návrh 
řediteli KrP v Pardubicích. Schvaluje ředitel KrP v Pardubicích. V případě asistentů 
prevence kriminality a pracovníků VPP vykonávajících činnosti ve prospěch ÚP 
není souběh více faktorů (věk, OZP, dojíždění, apod.) kritériem pro schválení 
příspěvku nad 12 měsíců. 
 

b) Vymezení umísťovaných uchazečů: Prioritně budou řešeni uchazeči vedení 
v evidenci Úřadu práce ČR nepřetržitě déle než 5 měsíců, nebo uchazeči v evidenci 
nepřetržitě déle než 3 měsíce, kterým je vzhledem k jejich zdravotnímu stavu, věku 
(absolventi bez praxe, mladí do 30 let a osoby nad 50 let) věnována při 
zprostředkování zaměstnání zvýšená péče, osoby pečující o dítě do 15 let, osoby 
vyžadující zvláštní pomoc z jiných vážných důvodů (ohrožení sociálním vyloučením, 
předpoklad dlouhodobého setrvání v evidenci Úřadu práce ČR), nebo uchazeči 
vedení v evidenci Úřadu práce ČR nepřetržitě podobu nejméně jednoho měsíce pro 
umístění na pozici asistent prevence kriminality.   

 
Délka evidence je vždy posuzována ke dni zahájení pracovního poměru. 

 
c) V odůvodněných případech při umisťování uchazečů na klasická VPP, vč. předáka 

VPP (např. v případě uchazečů, kteří byli proškoleni na ovládání potřebné techniky 
– traktor, pila, křovinořez apod., při nedostatku jiných vhodných uchazečů, při 
umístění uchazečů vyžadujících zvýšenou péči, zejména se to týká uchazečů 



7 

nepřizpůsobivých, případně uchazečů ze sociokulturních menšin, uchazečů po 
výkonu trestu, uchazečů s kombinací znevýhodňujících kritérií apod.) a při 
opakovaném umisťování uchazečů na pozice v rámci činností sociálního charakteru 
jako pracovníků poskytujících ostatní osobní služby - osobní asistenti u dětí ve 
vzdělávacích zařízeních (zejména v případě osobnostních předpokladů pro výkon 
činnosti), kteří před prvním nástupem k těmto zaměstnavatelům na VPP splňovali 
kritéria pro poskytnutí příspěvku a jsou ohrožení dlouhodobou nezaměstnaností, lze 
délku evidence individuálně posoudit. Platí, že minimální délka evidence je 1 měsíc.  

 
 

d) Činnosti sociálního charakteru pro tzv. pracovníky poskytující ostatní osobní služby 
(např. asistent zdravotně postižených osob nebo pracovník v sociálních službách  - 
osobní asistence, sociální péče):  
 
Příspěvek bude poskytován přednostně a prioritně pro asistenty u dětí (vzdělávací 
zařízení), dohody budou uzavírány zpravidla na dobu školního roku.  
Uchazeče lze umístit opakovaně, je-li pro to vážný důvod. Při konzultaci se 
žadatelem na útvaru ZPR je třeba pro podrobné informace a dotazy vždy odkázat 
na pracovníky trhu práce, kteří předají informaci na ZPR k výběru uchazečů – po 
předložení žádosti běžný postup; 
Příspěvek bude poskytován asistenty pro dospělé pouze ve zcela výjimečných, 
ojedinělých a zvlášť naléhavých případech, pro tyto účely bude využíván nástroj 
SÚPM s možností individuálního posouzení plnění kritérií uchazečem – přitom se 
bude brát v úvahu počet míst u jednoho subjektu – vždy na základě individuálního 
projednání. 
 

e) Činnost asistentů prevence kriminality: 
Příspěvek bude poskytován přednostně a prioritně pro asistenty vykonávající 
činnost ve spolupráci s Městskou policií, kdy jednou z jejich činností bude střežení 
objektů ÚP ČR. Uchazeče lze umístit opakovaně (zdůvodnit).  

 
f) Dohoda – klasické VPP, VPP předák (koordinátor) do 50 let věku, asistent 

zdravotně postižených osob:  
Výše příspěvku u uchazečů evidovaných do 24 měsíců 14 000 Kč/měsíčně 
v případě plného úvazku, u uchazečů evidovaných nad 24 měsíců 15 000 
Kč/měsíčně  v případě plného úvazku, doba poskytování zpravidla do 12 měsíců, 
s možností prodloužení až na max. 24 měsíců.    
 

g)  Dohoda – VPP předák (koordinátor) nad 50 let věku, asistent prevence 
kriminality: 

Výše příspěvku 15 000 Kč/měsíčně v případě plného úvazku, doba poskytování 
zpravidla do 12 měsíců, s možností prodloužení až na max. 24 měsíců.    
 

h) Výše příspěvků v návaznosti na týdenní úvazek: 
40 hod. 14000 Kč  40 hod. 15000 Kč  

35 hod. 13500Kč  35 hod. 14500 Kč 

30 hod. 13000 Kč  30 hod. 14000 Kč 

25 hod. 12000 Kč  25 hod. 12500 Kč 

20 hod. 10500 Kč  20 hod. 11000 Kč 

V případě, že délka týdenního úvazku bude rozdílná od výše uvedených, vychází se 

při výpočtu krácené výše příspěvku z maximální „bonifikované“ částky podle přílohy 



8 

č. 1a Směrnice GŘ č. 1/2015 (Postup Úřadu práce ČR při realizaci nástrojů a 

opatření aktivní politiky zaměstnanosti) v platném znění (se zaokrouhlením na celé 

pětisetkoruny dolů). 

 

i) U VPP se k případnému výkonu nekolidujícího zaměstnání uchazeče nepřihlíží. 
Platí, že před nástupem na VPP (u téhož, nebo jiného zaměstnavatele), musí být 
riziko zpětného vyřazení uchazeče v souvislosti s výkonem nekolidujícího 
zaměstnání posouzeno útvarem zprostředkování. 

 
 
(3) SÚPM vyhrazené (úhrada mzdových nákladů) 

a) Příspěvek na úhradu mezd a jejich náhrad, včetně pojistného na sociální 
zabezpečení a příspěvku na státní politiku zaměstnanosti a pojistného na 
všeobecné zdravotní pojištění  bude poskytován zaměstnavateli, který vyhradí 
pracovní místo pro uchazeče o zaměstnání vyžadujícího zvýšenou péči, 
doporučeného na toto místo úřadem práce a za podmínky, že pracovní poměr 
bude uzavřen na dobu neurčitou nebo určitou alespoň jednoho roku. V individuálně 
projednaných a odůvodněných případech lze od podmínky délky pracovního 
poměru ustoupit.  

 
b) Vymezení umísťovaných uchazečů: Prioritně budou řešeni uchazeči vedení 

v evidenci Úřadu práce ČR nepřetržitě déle než 12 měsíců, nebo uchazeči 
v evidenci nepřetržitě déle než 7 měsíců, kterým je vzhledem k jejich zdravotnímu 
stavu, věku (mladí do 30 let a osoby nad 50 let) věnována při zprostředkování 
zaměstnání zvýšená péče, osoby pečující o dítě do 15 let, nebo osoby vyžadující 
zvláštní pomoc z jiných vážných důvodů (ohrožení sociálním vyloučením, 
předpoklad dlouhodobého setrvání v evidenci Úřadu práce ČR), nebo absolventi 
bez praxe v evidenci Úřadu práce ČR nepřetržitě déle než 3 měsíce.   

 
c) Délka evidence je vždy posuzována ke dni zahájení pracovního poměru.   

V odůvodněných případech (např. kombinace více znevýhodňujících kritérií) lze 
délku evidence individuálně posoudit. Platí, že minimální délka evidence je 3 
měsíce.  

 
d) Dohoda – klasické SÚPM vyhrazené 

Výše příspěvku u uchazečů evidovaných do 24 měsíců 11 000 Kč/měsíčně, u 
uchazečů evidovaných nad 24 měsíců 13 000 Kč/měsíčně v případě plného 
úvazku, doba poskytování zpravidla na 6 měsíců (max. 12 měsíců).  

 
e) Dohoda – SÚPM vyhrazené pro UoZ do 30 let, UoZ nad 50 let věku 

Výše příspěvku u uchazečů evidovaných do 24 měsíců 13 000 Kč/měsíčně, u 
uchazečů evidovaných nad 24 měsíců 15 000 Kč/měsíčně v případě plného úvazku, 
doba poskytování zpravidla na 6 měsíců (max. 12 měsíců). Věk uchazeče je 
posuzován ke dni nástupu do pracovního poměru. 

 
f) Dohoda – SÚPM vyhrazené – UoZ absolventi do OSS nebo jejich PO: 

Výše příspěvku 24 000 Kč/měsíčně, plný úvazek, doba poskytování max. 12 
měsíců. 

 



9 

g) Činnosti sociálního charakteru pro tzv. pracovníky poskytující ostatní osobní služby 
(např. asistent zdravotně postižených osob nebo pracovník v sociálních službách  - 
osobní asistence, sociální péče):  
Příspěvek bude poskytován na asistenty pro dospělé pouze ve zcela výjimečných, 
ojedinělých a zvlášť naléhavých případech, pro tyto účely bude využíván nástroj 
SÚPM s možností individuálního posouzení plnění kritérií uchazečem – přitom se 
bude brát v úvahu počet míst u jednoho subjektu  (1-2); vždy na základě  
individuálního projednání.  

 
h) Výše příspěvků v návaznosti na týdenní úvazek: 

 

40 hod. 11000 Kč (stanovená pracovní doba dle ZP 

vícesměnný provoz) 

35 hod. 10500 Kč 

30 hod. 10000 Kč 

25 hod.   9000 Kč 

20 hod.   8000 Kč 

 

40 hod.   13000 Kč (stanovená pracovní doba dle ZP 

vícesměnný provoz) 

35 hod.   12500 Kč 

30 hod.   12000 Kč 

25 hod.   11000 Kč 

20 hod.     9500 Kč 

  

 40 hod. 15000 Kč (stanovená pracovní doba dle ZP 

vícesměnný provoz) 

35 hod. 14500 Kč 

30 hod. 14000 Kč 

25 hod. 12500 Kč 

20 hod. 11000 Kč 

 

V případě rozdílné délky pracovního úvazku platí totožný postup, uvedený u VPP. 

 

i) V případě, že uchazeč vykonává tzv. „nekolidující zaměstnání“ (NZ), žádost je 

předložena k projednání Komisi teprve po té, kdy je toto zaměstnání ukončeno a na 

úřad práce je doložen doklad o výši výdělku z tohoto zaměstnání.  

Přesáhne-li doba NZ u zaměstnavatele žádajícího o příspěvek 3 měsíce, příspěvek 

nebude poskytnut. Při posuzování žádosti se nepřihlíží k takovému NZ, jež nastalo 

před více než 2 roky od podání žádosti. 

 

j) Příspěvek se neposkytne v případě, že uchazeč byl již u žadatele o příspěvek 

v posledních 2 letech od podání žádosti zaměstnán na hlavní pracovní poměr.  

 
(4) SÚPM zřízené 

a) Komise při projednání žádosti posuzuje potřebu a přínos vytvoření daného 
pracovního místa pro místní pracovní trh, postavení daného zaměstnavatele na 



10 

místním trhu práce, charakteristiku pracovního místa a jeho vhodnost pro 
problémové uchazeče, podnikatelské zázemí a situaci v daném mikroregionu 
s přihlédnutím k celkovým projektovaným nákladům zaměstnavatele; dohody se 
uzavírají na 365 (v případě přestupného roku 366) dnů.  

 
b) Vymezení umísťovaných uchazečů – Prioritně budou řešeni uchazeči vedení 

v evidenci Úřadu práce ČR nepřetržitě déle než 12 měsíců, nebo uchazeči 
v evidenci nepřetržitě déle než 7 měsíců, kterým je vzhledem k jejich zdravotnímu 
stavu, věku (mladí do 30 let a osoby nad 50 let) věnována při zprostředkování 
zaměstnání zvýšená péče, osoby pečující o dítě do 15 let, nebo osoby vyžadující 
zvláštní pomoc z jiných vážných důvodů (ohrožení sociálním vyloučením, 
předpoklad dlouhodobého setrvání v evidenci Úřadu práce ČR), nebo absolventi 
bez praxe v evidenci Úřadu práce ČR nepřetržitě déle než 3 měsíce.   
 

c) Délka evidence je vždy posuzována ke dni zahájení pracovního poměru.   
V odůvodněných případech (např. kombinace více znevýhodňujících kritérií) lze 
délku evidence individuálně posoudit. Platí, že minimální délka evidence je 3 
měsíce.  

 
d) Maximální výše příspěvku do 40 tis. Kč/1místo 

 
   
(5) SÚPM – SVČ 

a) Nástroj, kterým může ÚP poskytnout příspěvek uchazeči o zaměstnání, který začne 
podnikat. Komise posuzuje konkrétně předkládané podnikatelské záměry z hlediska 
reálnosti a záruk dlouhodobějšího úspěšného podnikání, podporovat hlavně výrobní 
činnosti a vznik pracovních míst v problémových mikroregionech resp. obcích. Dále 
podnikání v daném regionu, které vytváří prostor pro následné zaměstnání dalších 
uchazečů. Zohledňovat v případě posuzování podnikatelských záměrů i celkovou 
připravenost uchazečů na podnikání. Dohody se uzavírají na 365 (v případě 
přestupného roku 366) dnů. 

 
b) Vymezení umísťovaných uchazečů – Prioritně budou řešeni uchazeči vedení 

v evidenci Úřadu práce ČR déle než 5 měsíců. Délka evidence je vždy posuzována 
ke dni zahájení podnikatelské činnosti. V odůvodněných případech (např. 
kombinace více znevýhodňujících kritérií) lze délku evidence individuálně posoudit. 
Platí, že minimální délka evidence je 3 měsíce.  

 
c) Maximální výše příspěvku do 40000 Kč. 

 
d) Příspěvek na zahájení SVČ nebude poskytován uchazečům, kteří ve stejném oboru 

v posledních 3 letech již podnikali nebo kterým již byl v minulosti příspěvek na 
zahájení SVČ  poskytnut (bez ohledu na druh vykonávané činnosti). Výjimečně lze 
poskytnout, pokud bude již dříve vykonávaná činnost rozšířena.  
 
Příspěvek na zahájení SVČ bude poskytován žadatelům v případě zřízení 
provozovny (místa výkonu podnikání) v Pardubickém kraji.  
 
Příjemcem příspěvku na zřízení SÚPM za účelem výkonu SVČ může být pouze 
osoba, která SÚPM zřizuje. Osoba, která hodlá pouze spolupracovat při výkonu 
samostatné výdělečné činnosti, příjemcem příspěvku být nemůže.  
 



11 

 
(6) Překlenovací příspěvek 

a) Překlenovací příspěvek může úřad práce poskytnout na provozní náklady, za které 
se považují: 
1 - nájemné a služby s ním spojené, s výjimkou nájemného za bytovou jednotku a 
služeb s ním spojených, 

           2- náklady na dopravu materiálu a hotových výrobků, 
3 - náklady na opravu a údržbu objektu, ve kterém je provozována SVČ, pokud je 
tento objekt ve vlastnictví osoby samostatně výdělečně činné a náklady souvisí s 
provozováním SVČ. 
 

b) Při projednání žádosti Úřad práce posuzuje účelovost a potřebnost poskytnutí 
příspěvku. Příspěvek bude prioritně poskytován na úhradu uvedenou v bodě 1, 
v odůvodněných případech na bod 2; využití pro bod 3 pouze v případě, že se 
nebude jednat o byt nebo rodinný dům, ale o objekt určený výhradně k podnikání 
OSVČ.  

 
c) Maximální výše příspěvku 2000 Kč měsíčně po dobu 5 měsíců.  

 
(7) Příspěvek na zapracování 

a) Příspěvek na zapracování může úřad práce poskytnout zaměstnavateli, který 
přijímá do pracovního poměru uchazeče o zaměstnání, kterému úřad práce věnuje 
zvýšenou péči podle § 33 ZoZ v platném znění - (zdravotní stav, věk, péče o dítě 
nebo jiné vážné důvody). Příspěvek se poskytuje zpravidla při zapracování na 
složité činnosti nebo úkony v jiném oboru, než je kvalifikace a praxe daného 
uchazeče. Příspěvek se poskytuje maximálně po dobu 3 měsíců a do poloviny 
minimální mzdy měsíčně. ÚP bude postupovat individuálně při stanovení konkrétní 
výše příspěvku a přihlížet k okamžité situaci na regionálním trhu práce a 
k finančním možnostem úřadu. 

 
b) Maximální výše příspěvku 4000 Kč měsíčně po dobu 3 měsíců.  

 
7) Chráněná pracovní místa 

Chráněné pracovní místo (dále jen CHPM) je pracovní místo vytvořené 
zaměstnavatelem pro osobu se zdravotním postižením na základě písemné dohody 
s úřadem práce.  
 

c) Příspěvek na zřízení CHPM  
Na vytvoření chráněného pracovní místa poskytuje úřad práce zaměstnavateli 
příspěvek. Chráněné pracovní místo musí být provozováno po dobu nejméně 3 let 
ode dne sjednaného v dohodě. 
Maximální výše příspěvku na zřízení chráněného pracovního místa – do 40000 
Kč na 1 CHPM obsazované osobou se zdravotním postižením a v případech 
hodných zvláštního zřetele a po individuálním projednání do 80000 Kč na 1 CHPM 
obsazované osobou se zdravotním postižením. 
 

d) Příspěvek na provozní náklady  
Úřad práce může na základě písemné dohody se zaměstnavatelem nebo s osobou 
se zdravotním postižením, která se rozhodne vykonávat samostatnou výdělečnou 
činnost, poskytnout i příspěvek na částečnou úhradu provozních nákladů na CHPM 
obsazené osobou se zdravotním postižením. 
Maximální výše příspěvku do výše 2000 Kč měsíčně na 1 CHPM 



12 

Příspěvek se poskytuje zálohově. Příspěvek na provoz chráněného pracovního 
místa se neposkytne na pracovní místo zřízené nebo vymezené mimo pracoviště 
zaměstnavatele. Příspěvek na částečnou úhradu provozních nákladů není možné 
čerpat souběžně s čerpáním příspěvku dle §78 ZoZ. 
 

e) V případě žádosti na vymezení CHPM není žadateli poskytován příspěvek.  CHPM 
se vymezuje ve vazbě na: 

- příspěvek na částečnou úhradu provozních nákladů CHPM, 
- příspěvek na podporu zaměstnávání osob se zdravotním postižením na CHPM (§ 

78 ZoZ). 
 
(8) Příspěvek při přechodu na nový podnikatelský program 

a) Úřad práce může poskytnout příspěvek na nový podnikatelský program 
zaměstnavateli, který na něj přechází a z tohoto důvodu nemůže zabezpečit pro 
své zaměstnance práci v rozsahu stanovené týdenní pracovní doby. Příspěvek lze 
poskytovat na částečnou úhradu náhrady mzdy, která zaměstnancům přísluší 
podle pracovněprávních předpisů max. 6 měsíců. Měsíční příspěvek na jednoho 
zaměstnance může činit nejvýše polovinu minimální mzdy. 
 

b) Výše příspěvku 4000 Kč po dobu 6 měsíců. 
 

(9) Veřejná služba 
Pomoc obcím nebo dalším subjektům zejména v oblastech zlepšování životního 
prostředí, udržování čistoty ulic a jiných veřejných prostranství, pomoc v oblasti 
kulturního a sportovního rozvoje a sociální péče. Veřejná služba je realizována podle § 
18a a § 61 zákona č. 111/2006 Sb., o pomoci v hmotné nouzi ve znění pozdějších 
předpisů, jako dobrovolná či doplňková aktivita uchazečů o zaměstnání a osob 
v hmotné nouzi. 
Veřejná služba nebude úřadem práce aktivně nabízena uchazečům o zaměstnání. 
Nadále bude uchazeči o zaměstnání vykonávána pouze na základě dobrovolnosti. 

 
(10) Práce na zkoušku 

Postup podle Směrnice GŘ č. 15/2014. Pracovní smlouva s maximálním úvazkem 0,5 
a uzavřená nejdéle na 3 měsíce. Výše příspěvku na SÚPM vyhrazené max. 7000 Kč 
měsíčně u uchazečů se středním a nižším vzděláním a max. 9000 Kč měsíčně 
s vyšším či vysokoškolským vzděláním při pracovním úvazku v rozsahu poloviny 
stanovené týdenní pracovní doby. V případě kratšího úvazku se poměrné krátí. 
Cílové skupiny: 

a) Uchazeči do 30 let věku (včetně) bez rozdílu dosaženého stupně vzdělání a délky 
evidence na ÚP ČR, postrádající pracovní zkušenosti nebo mající pracovní 
zkušenosti v souhrnné délce max. 2 roky po ukončení přípravy na budoucí povolání 
(tzn. i při sečtení několika dílčích dosavadních pracovních poměrů). 

 
b) Ostatní uchazeči zařazení do projektů ESF (RIP a NIP), kteří jsou evidováni na ÚP 

ČR déle než 12 měsíců nebo uchazeči, jejichž evidence na ÚP ČR za období 
posledních 3 let je delší než 12 měsíců (souhrnně), za předpokladu, že práce na 
zkoušku je uvedena mezi aktivitami projektu. 

 
 
 
 
 



13 

 
Článek II 

Realizace regionálních individuálních projektů (dále lze jen RIP) 

(1)  Zpracování a schvalování žádostí v rámci regionálních individuálních projektů  

Žádosti zpracovávají odborní pracovníci projektů, posuzuje je předvýběrová komise na 
KoP a výběrová komise pro projekty na KrP.  

Výše i délka poskytování mzdových příspěvků se řídí pravidly OP Z a zákonem 
č. 435/2004 Sb., o zaměstnanosti a jeho prováděcími vyhláškami, platnou metodikou 
MPSV, resp. GŘ ÚP ČR pro APZ a platným vnitřním předpisem KrP v Pardubicích pro 
realizaci APZ. 
 
(2) Postup schvalování žádostí o poskytnutí dotace na společensky účelné pracovní 

místo vyhrazené, nově vytvořené pracovní místo, příspěvek na mentora a 
příspěvek na krátkodobé pracovní příležitosti (aktivita Práce na zkoušku).  

Žádosti jsou zpravidla přijímány do 15. příslušného kalendářního měsíce. Žádosti 
zpracovávají odborní pracovníci projektů na KoP podle platných zásad příslušného 
projektu a v souladu s následujícími pravidly.  

a) Zpracované žádosti jsou předloženy předvýběrové komisi na KoP (Chrudim, 
Pardubice, Svitavy a Ústí nad Orlicí). Všechny žádosti jsou individuálně posouzeny 
a následně jsou předloženy krajské výběrové komisi pro dotovaná pracovní místa 
ESF.  

b) Předvýběrová komise a krajská výběrová komise pro dotovaná pracovní místa ESF 
posuzují vždy předložené žádosti ve vazbě na podmínky konkrétního projektu, 
v souladu se zásadami OP Z a APZ.  

c) Předvýběrová komise pro dotovaná pracovní místa ESF se schází podle potřeby. 
Zápis o jednání komise zpracuje odborný pracovník projektu a předkládá ho 
k podpisu přítomným členům komise. 

d) Krajská výběrová komise pro dotovaná pracovní místa ESF se schází podle 
potřeby, a předložené žádosti po projednání navrhuje ke schválení/zamítnutí řediteli 
KrP. Krajská výběrová komise pro dotovaná pracovní místa ESF vždy zohledňuje 
stav čerpání projektových financí.   

e) Zápis o jednání krajské výběrové komise zpracuje projektový manažer daného 
projektu a předkládá ho k podpisu přítomným členům komise a ke schválení řediteli 
krajské pobočky. 

f) Příslušný odborný pracovník projektu připraví oznámení o poskytnutí / neposkytnutí 
podpory a neprodleně po schválení / neschválení žádosti ji doručí žadateli. 

 

(3) Složení předvýběrové komise pro dotovaná pracovní místa ESF na KoP 

1. Chrudim, Svitavy, Ústí nad Orlicí:   

ředitel KoP  
vedoucí / odborný referent oddělení trhu práce KoP  
odborný pracovník příslušného projektu 

 

 



14 

2. Pardubice: 

vedoucí oddělení zprostředkování 
vedoucí oddělení APZ 
odborný pracovník příslušného projektu 

(4) Složení výběrové komise pro dotovaná pracovní místa ESF na KrP  

ředitelka odboru zaměstnanosti KrP 
vedoucí oddělení projektů EU 

  projektový manažer příslušného projektu 
  finanční manažer příslušného projektu 
  odborný pracovník příslušného projektu 

(5) Výše příspěvků pro dotovaná pracovní místa RIP (projekt Návrat do práce 
v Pardubickém kraji, reg.č. CZ.03.1.00/0.0/0.0.15_010/0000017 a projekt Nový start 
pro aktivní život v Pardubickém kraji, reg. č. CZ.03.1.00/0.0/0.0.15_010/0000018) 

a) NVPM 
- maximálně do 20 000 Kč/měsíčně v závislosti na délce úvazku, vzdělání 

účastníka projektu a charakteru pracovní pozice. Při rozhodování o výši podpory 
bude vždy zohledněna aktuálně platná Směrnice GŘ č. 1/2015 (Postup Úřadu 
práce ČR při realizaci nástrojů a opatření aktivní politiky zaměstnanosti). 
 

b) SÚPM vyhrazená 
- poskytování příspěvku se řídí zákonem č. 435/2004 Sb., o zaměstnanosti a jeho 

prováděcími vyhláškami, platnou metodikou MPSV, resp. GŘ ÚP ČR pro APZ a 
platným vnitřním předpisem KrP v Pardubicích pro realizaci APZ. 

 
(6) Výše příspěvků pro dotovaná pracovní místa – Záruky pro mladé v Pardubickém 
kraji, reg. č. CZ.03.1.00/0.0/0.0.15_004/0000012 
 

a) SÚPM  
- při stanovení výše dotace na skutečně vyplacené mzdové náklady (včetně 

pojistného na sociální zabezpečení, příspěvku na státní politiku zaměstnanosti, 
pojistného na všeobecné zdravotní pojištění) bude vždy zohledněna aktuálně 
platná Směrnice GŘ č. 1/2015 (Postup Úřadu práce ČR při realizaci nástrojů a 
opatření aktivní politiky zaměstnanosti). 

  
b) Příspěvek na úhradu mzdových nákladů mentora 

- výše a poskytování příspěvku se řídí dle aktuálně platné směrnice GŘ, Manuálu 
pro žadatele a průměrné mzdy mentora za posledních 6 měsíců. 
 

c) Krátkodobá pracovní příležitost - Práce na zkoušku 
- výše a poskytování příspěvku se řídí dle aktuálně platné směrnice GŘ a 

Manuálu pro žadatele. 
 

Článek III 
Závazky 

 
Výše závazků pro rok 2017 z uzavřených dohod v rámci národní APZ může činit 
maximálně 30% rozpočtu schváleného pro rok 2016. Větší objem závazků bude při 
sestavování rozpočtu APZ zohledněn pouze v případech hodných zvláštního zřetele. 

 
 


